
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34756 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Το άρθρο 27 του ν. 4452/2017 «Ίδρυση Πολυτεχνι-
κής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων - Μετονομασία 
Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Α’ 17).

4. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

5. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

8. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 10238/26-2-2018 απόφαση της 
Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» 
(Β’ 832).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 46002/24-10-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028). 

13. Την υπό στοιχεία ΠΙ 27826/21-06-2024 γνωμοδό-
τηση του Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος επί ερω-
τήματος σχετικά με τους επιτρεπτούς τύπους τίτλων 
διδακτορικών σπουδών. 

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν.4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ:9ΛΗ1469Β7Η-
ΝΕΤ).

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν. υπ’ αρ. 1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΑΔΑ: 
Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο).

16. Την υπό στοιχεία ΠΙ 23110/04-06-2025 αρχική 
πρόταση της Συνέλευσης (432/21-5-2025) του Τμήματος 
Μηχανικών Επιστήμης Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών.

17. Την υπό στοιχεία ΠΙ 34295/26-08-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης 
Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις που 
έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις υπο-
δείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συν. 
υπ’ αρ. 44/11-7-2025). 

18. Το υπό στοιχεία ΠΙ 34303/26-08-2025 έγγραφο 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 44/11-7-2025 
απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 
σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4733

62485

05.09.2025 08:42:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62486 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

19. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

20. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην  
υπ’ αρ. 1181/27-8-2025 έκτακτη συνεδρίασή της.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ομόφωνα αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΙ 10238/26-2-2018  
(Β’ 832) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων», ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

Άρθρο 1 
Οργάνωση διδακτορικών σπουδών

1.1 Οι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα Μηχανικών 
Επιστήμης Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, εφεξής αναφερόμενο ως ΤΜΕΥ, που 
αποτελούν τον τρίτο κύκλο σπουδών, οργανώνονται είτε 
αποκλειστικά από το Τμήμα, είτε και με τη συνεργασία 
ενός ή περισσότερων Τμημάτων του Ιδρύματος ή και 
από άλλα Ιδρύματα ή φορείς της ημεδαπής ή αλλοδα-
πής, βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας, του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και του παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του ΤΜΕΥ, ο οποίος αποσκοπεί στην εξασφάλιση υψηλής 
ποιότητας κατά την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
στο ΤΜΕΥ και περιγράφει τις διαδικασίες που πρέπει να 
τηρούνται για να διασφαλίσουν την ποιότητα της ερευ-
νητικής εργασίας, και ορίζουν τα δικαιώματα και τις υπο-
χρεώσεις των εμπλεκομένων και ταυτόχρονα εξασφαλί-
ζουν αφενός το κύρος του ΤΜΕΥ και του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, αφετέρου τον/την Υποψήφιο/α Διδάκτορα. Η 
επόπτευση για την τήρηση και εφαρμογή του παρόντος 
κανονισμού ανήκει στη Συνέλευση του ΤΜΕΥ.

1.2 Το πρόγραμμα σπουδών τρίτου κύκλου στο ΤΜΕΥ 
αποσκοπεί στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονι-
κής έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφορά στην εξέλι-
ξη της γνώσης στον επιστημονικό κλάδο της Επιστήμης 
και της Μηχανικής των Υλικών και οδηγεί στην απόκτηση 
διδακτορικού διπλώματος μετά την εκπόνηση και την επι-
τυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. Περιλαμβάνει 
την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτορικής διατριβής (ΔΔ) 
σε αντικείμενο ή αντικείμενα που σχετίζονται με τα επι-
στημονικά πεδία που θεραπεύει το ΤΜΕΥ. Επίσης, δύναται 
να περιλαμβάνει αυτοτελές πρόγραμμα μαθημάτων διδα-

κτορικών σπουδών, το οποίο συνίσταται στην παρακο-
λούθηση και επιτυχή περάτωση ολοκληρωμένου κύκλου 
μαθημάτων ή άλλων εκπαιδευτικών ή ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων, που αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες [European Credit Transfer and 
Accumulation System (ECTS)]. Σε ειδικές περιπτώσεις, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ο/η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας (ΥΔ) οφείλει να παρακολουθήσει 
επιτυχώς έναν προπαρασκευαστικό κύκλο μαθημάτων 
χωρίς πιστωτικές μονάδες. Ο σκοπός της ΔΔ, της οποίας 
το επιστημονικό κύρος και η αξία διασφαλίζονται από 
την καθοδήγηση του/της Επιβλέποντος/ουσας Καθηγη-
τή/Καθηγήτριας κάθε βαθμίδας (ΕΚ) και της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής (ΤΣΕ), και επισφραγίζεται 
με την επιτυχή εξέταση από την Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή (ΕΕΕ) της ΔΔ, είναι η διεξαγωγή αυτοδύναμης, 
πρωτότυπης και συγκροτημένης επιστημονικής έρευνας, 
η οποία προάγει τη Μηχανική της Επιστήμης των Υλικών. 
Οι σπουδές που θα ακολουθήσει ο/η ΥΔ στοχεύουν στην 
εις βάθος γνώση της επιστημονικής περιοχής της ΔΔ και 
τη γενικότερη γνώση σχετική με την ερευνητική μεθοδο-
λογία και τις σύγχρονες τάσεις της Επιστήμης και της Μη-
χανικής των Υλικών. Η ικανότητα σχεδιασμού και υλοποί-
ησης πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και η ευχέρεια 
στην έκφραση επιστημονικών απόψεων, με αυστηρότητα, 
καθαρότητα και σαφήνεια, αποτελούν προϋποθέσεις τις 
οποίες ο/η ΥΔ θα πρέπει να πληροί. 

1.3 Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την 
εκπόνηση ΔΔ διοργανώνονται:

1.3.1 Αποκλειστικά από το ΤΜΕΥ.
1.3.2 Από το ΤΜΕΥ σε συνεργασία με ένα (1) ή περισ-

σότερα Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλλου 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, με ερευνη-
τικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ιν-
στιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-
δημίας Αθηνών, με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, καθώς 
και με ισότιμα Ιδρύματα της αλλοδαπής αναγνωρισμέ-
να από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με 
εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαί-
δευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

Ειδικότερα, δύνανται να διοργανώνονται τα ακόλουθα 
προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου με συνεργασία 
μεταξύ του ΤΜΕΥ και με άλλα Ιδρύματα ή φορείς:

α) Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με συνεπίβλε-
ψη (Co-supervision PhD programme): η επίβλεψη του/
της ΥΔ γίνεται από κοινού από δύο ή περισσότερους/ες 
επιβλέποντες/ουσες, τουλάχιστον ο/η ένας/μία υποχρε-
ωτικά από το ΤΜΕΥ, και ο/η/οι άλλος/η/οι/ες από άλλα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλλο Α.Ε.Ι. ή 
φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, και οδηγεί σε 
έναν τίτλο σπουδών ο οποίος εκδίδεται από ένα μόνο 
Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή συνεργαζόμενο 
Ίδρυμα, το οποίο αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος.

β) Κοινό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Joint 
PhD programme): η επίβλεψη του/της ΥΔ γίνεται από 
κοινού από τουλάχιστον δύο επιβλέποντες/ουσες, από 
το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, όπου τουλάχιστον ο/η ένας/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62487Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

μία υποχρεωτικά από το ΤΜΕΥ, και ένα τουλάχιστον ακό-
μα αναγνωρισμένο Ίδρυμα της αλλοδαπής αντίστοιχα, 
και οδηγεί σε ένα ενιαίο διδακτορικό δίπλωμα το οποίο 
εκδίδεται από κοινού από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
και τα Ιδρύματα που συμμετέχουν στο πρόγραμμα σπου-
δών και στο οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων 
ιδρυμάτων και τμημάτων ή σε χωριστό διδακτορικό δί-
πλωμα από το κάθε Ίδρυμα στο οποίο γίνεται μνεία των 
συνεργαζόμενων ιδρυμάτων και τμημάτων.

γ) Διπλό ή Πολλαπλό Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών (Double/Multiple PhD programme): η επί-
βλεψη του/της ΥΔ γίνεται από κοινού από τουλάχιστον 
δύο επιβλέποντες/ουσες, από το Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων, όπου τουλάχιστον ο/η ένας/μία υποχρεωτικά από 
το ΤΜΕΥ, και ένα τουλάχιστον ακόμα αναγνωρισμένο 
Ίδρυμα της αλλοδαπής αντίστοιχα, και οδηγεί σε δύο ή 
περισσότερους διακριτούς τίτλους σπουδών οι οποίοι 
εκδίδονται ανεξάρτητα από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
και από τα ακαδημαϊκά ιδρύματα που συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα σπουδών.

δ) Κοινό Διεθνές Διιδρυματικό (Κ.Δ.Δ.) Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών: σε περίπτωση συμμετοχής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε διακρατική συμμαχία 
Πανεπιστημίων στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια», αυτό 
δύναται να οργανώνει και να λειτουργεί Κοινό Διεθνές 
Διιδρυματικό Πρόγραμμα Σπουδών τρίτου κύκλου, στο 
οποίο μπορεί να συμμετέχει και το ΤΜΕΥ, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία και κανονισμούς.

Στις περιπτώσεις των προγραμμάτων σπουδών τρί-
του κύκλου των κατηγοριών α), β) και γ), μεταξύ των 
συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) ή Μνημόνιο Συνεργασίας 
(Memorandum of Understanding) ή Μνημόνιο Συμφω-
νίας (Memorandum of Agreement), το οποίο εγκρίνε-
ται καταρχάς από τα συνεργαζόμενα Τμήματα και στη 
συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων και από τα αρμόδια όργανα των συνεργαζόμενων 
Ιδρυμάτων ή φορέων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Το 
Ε.Π.Σ. δύναται να περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τις διαδι-
κασίες αποδοχής και εγγραφής των ΥΔ στα αντίστοιχα 
προγράμματα σπουδών, τα δικαιώματα και τις υποχρεώ-
σεις τους, το ακριβές χρονοδιάγραμμα του προγράμμα-
τος, συμπεριλαμβανομένων της ελάχιστης και μέγιστης 
διάρκειας σπουδών, καθώς και το χρονικό διάστημα που 
ο/η ΥΔ θα παραμείνει στο κάθε συνεργαζόμενο Τμήμα ή 
φορέα, τον τίτλο ή τίτλους της διδακτορικής διατριβής, 
τους επιβλέποντες από κάθε Τμήμα ή φορέα, τη γλώσσα 
συγγραφής και δημόσιας υποστήριξης της διατριβής, 
τη διαδικασία συγκρότησης της εξεταστικής επιτροπής 
και της τελικής δημόσιας παρουσίασης, τον τύπο του 
διδακτορικού τίτλου σπουδών που θα αποδοθεί και την 
κατανομή των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή φορέων όσον 
αφορά στο πρωτότυπο ερευνητικό υλικό που θα παρα-
χθεί κατά τη διατριβή. Στην περίπτωση της κατηγορίας 
δ), τα θέματα που σχετίζονται με την οργάνωση των 
Κ.Δ.Δ. Προγραμμάτων Σπουδών τρίτου κύκλου ρυθμί-
ζονται ελεύθερα από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα που 

συμμετέχουν στα «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια» υπό την 
προϋπόθεση της τήρησης του κανονιστικού πλαισίου 
του προγράμματος και των όρων της πρόσκλησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Όλοι οι τίτλοι σπουδών που εκδί-
δονται στις παραπάνω περιπτώσεις αναγνωρίζονται από 
όλες τις συμμετέχουσες χώρες και Ιδρύματα ως ισότιμοι 
με το διδακτορικό τίτλο σπουδών που εκδίδει το κάθε 
συνεργαζόμενο Τμήμα ή Ίδρυμα από μόνο του.

1.4 Βιομηχανικά διδακτορικά: Σύμφωνα με το άρθρο 
96 του ν. 4957/2022, υποψήφιοι/ες που πληρούν τις 
προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτορι-
κών σπουδών, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με επι-
χείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της 
λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή 
βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την 
εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παρα-
γωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. Για τους/τις 
ήδη εγγεγραμμένους/ες σε πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών για τους/τις οποίους/ες δεν έχει παρέλθει ένα 
(1) ημερολογιακό έτος από την ημερομηνία εγγραφής 
τους, η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει εάν το 
θέμα της διδακτορικής διατριβής εμπίπτει ή δύναται να 
μετατραπεί ώστε να εμπίπτει στην κατηγορία του βιο-
μηχανικού διδακτορικού. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής, ο/η ΥΔ δύναται να διεξάγει, 
εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του/της δραστηριότη-
τα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από 
σύμφωνη γνώμη της ΤΣΕ, υπό την προϋπόθεση ότι εξα-
σφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον/
την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και 
του εσωτερικού κανονισμού του προγράμματος σπου-
δών. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτο-
ρικού. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύμα-
τος, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και 
του/της ΥΔ, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του 
Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζο-
νται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση 
ΔΔ με τη βιομηχανία και την εξαγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του Ιδρύματος, εφόσον η έρευνα διεξάγεται εντός του 
πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής και βιομηχανι-
κής ιδιοκτησίας σύμφωνα με τις διατάξεις του οικείου 
Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας, επί του 
έργου που παράγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της ΔΔ. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης των ως άνω 
διδακτορικών σε συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς καθο-
ρίζονται σε ακόλουθα άρθρα του παρόντος Κανονισμού. 

Άρθρο 2 
Όργανα

2.1 Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία 

των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύ-

γκλητος και η Συνέλευση του Τμήματος. Με απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62488 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης της 

Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται τα προγράμ-

ματα διδακτορικών σπουδών και οι κανονισμοί των 

προγραμμάτων σπουδών. 

Η Συνέλευση του ΤMEY είναι αρμόδια για τον ορισμό 

των μελών των συμβουλευτικών επιτροπών (ΤΣΕ) και 

των μελών των εξεταστικών επιτροπών (ΕΕΕ) των ΔΔ, 

την απονομή διδακτορικών διπλωμάτων, καθώς και κάθε 

άλλο θέμα που προβλέπεται από επί τις μέρους διατάξεις 

των ακόλουθων άρθρων.

2.2 Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-

τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-

ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.)

Άρθρο 3 

Προκήρυξη θέσεων Υποψηφίων Διδακτόρων 

(ΥΔ)

3.1 Το ΤΜΕΥ μπορεί να δεχτεί αιτήσεις ΥΔ καθόλη τη 

διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους για εκπόνηση ΔΔ, με 

τη σύμφωνη γνώμη μέλους ΔΕΠ του ΤΜΕΥ, το οποίο θα 

προταθεί και ως επιβλέπων/ουσα (ΕΚ) της ΔΔ. Επίσης, 

μπορεί να προκηρύσσει θέσεις ΥΔ καθόλη τη διάρκεια 

του ακαδημαϊκού έτους για εκπόνηση ΔΔ, οι οποίες δη-

μοσιοποιούνται και αναρτώνται στους διαδικτυακούς 

τόπους του Τμήματος και του Ιδρύματος.

3.2 Στις σχετικές προκηρύξεις αναγράφονται οι προ-

ϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες 

υποβολής υποψηφιοτήτων και επιλογής ΥΔ, καθώς και 

πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα, κ.ά.

Άρθρο 4 
Υποβολή αιτήσεων

4.1 α) Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 

πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος/α είναι 

κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος, που έχει χορηγηθεί 

από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 

ή από Ίδρυμα της αλλοδαπής αναγνωρισμένο ως ισότιμο 

από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ή απόφοιτος/η προπτυχιακού προ-

γράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς 

διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτι-

κές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 

και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS). Στην 

περίπτωση που το Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν συμπερι-

λαμβάνεται στη λίστα των αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 

και τίτλων, ο/η ΥΔ γίνεται δεκτός στο Π.Δ.Σ. με επιφύλαξη 

και η εγγραφή του οριστικοποιείται μόνο στην περίπτω-

ση αναγνώρισης του Ιδρύματος και του τίτλου σπουδών 

που κατέχει από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

β) Ο τίτλος σπουδών του/της ΥΔ θα πρέπει υποχρεω-

τικά να είναι συναφής με κάποιο από τα γνωστικά αντι-

κείμενα του ΤΜΕΥ, όπως είναι τίτλοι σπουδών Πολυτε-

χνικών Σχολών, Σχολών Θετικών Επιστημών και Σχολών 

Επιστημών Υγείας.

γ) Για εκπόνηση ΔΔ στο ΤΜΕΥ απαιτείται καλή γνώση 

της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο B2.

δ) Πριν την υποβολή της αίτησης στη Γραμματεία του 

ΤΜΕΥ, ο/η αιτών/ούσα έρχεται σε επαφή με μέλος ΔΕΠ 

του ΤΜΕΥ το οποίο καλύπτει επιστημονικά το γνωστικό 

αντικείμενο της προτεινόμενης ΔΔ και θα είναι ο/η ΕΚ. 

Το μέλος ΔΕΠ τον/την ενημερώνει λεπτομερώς για τα 

κριτήρια που έχει θέσει το ΤΜΕΥ και συνεργάζεται μαζί 

του/της για την ολοκλήρωση της αίτησης και πρότασής 

του/της.

4.2 Τα απαιτούμενα έγγραφα/δικαιολογητικά που 

περιλαμβάνονται στην αίτηση υποψηφιότητας για την 

απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων της παρ. 4.1 

και των λοιπών προϋποθέσεων που απαιτούνται ανά 

περίπτωση, είναι τα ακόλουθα:

1. Αίτηση του/της υποψήφιου/ας προς το ΤΜΕΥ.

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.

3. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος.

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.

5. Αντίγραφα αναγνωρισμένων μεταπτυχιακών τίτλων 

σπουδών (αν υπάρχουν).

6. Πιστοποιητικό γνώσης αγγλικής γλώσσας. 

7. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από 

διδάσκοντες/ουσες ΑΕΙ, ή από ερευνητές/ερευνήτριες 

αναγνωρισμένου ερευνητικού κέντρου ή ιδρύματος, που 

έχουν παρακολουθήσει την απόδοση του/της υποψη-

φίου/υποψήφιας σε προπτυχιακό ή/και μεταπτυχιακό 

επίπεδο. Οι επιστολές αυτές θα πρέπει να αποστέλλο-

νται από τους υπογράφοντες Καθηγητές/Καθηγήτριες/

Ερευνητές/Ερευνήτρες προς το ΤΜΕΥ. 

8. Προσχέδιο εκπόνησης ΔΔ., το οποίο υποβάλλεται 

μετά από συνεννόηση με μέλος ΔΕΠ του ΤΜΕΥ που θα 

προταθεί και ως ΕΚ της ΔΔ, η οποία πρέπει να εντάσ-

σεται άμεσα στις επιστημονικές περιοχές του ΤΜΕΥ ή 

σε συγγενή επιστημονική περιοχή και να έχει επαρκή 

συνάφεια με κάποια από τις επιστημονικές περιοχές του 

ΤΜΕΥ, και, επίσης, να έχει συνάφεια με το γνωστικό αντι-

κείμενο ή το επιστημονικό έργο του/της προτεινόμενου/

ης ΕΚ. Στο προσχέδιο, πρέπει να περιλαμβάνονται: i) ο 

προτεινόμενος Tίτλος της Διδακτορικής Διατριβής στα 

Ελληνικά και στα Αγγλικά, (ii) η ανάλυση του θέματος, 

της προβληματικής και των υποθέσεων έρευνας (συ-

μπεριλαμβανομένης της στοιχειοθέτησης της συνάφειας 

της επιστημονικής περιοχής, σύμφωνα με τα προανα-

φερόμενα), (iii) η μέθοδος προσέγγισης, (iv) σύντομη 

ανασκόπηση της συναφούς πρόσφατης ελληνικής και 

διεθνούς βιβλιογραφίας, και (v) η γλώσσα συγγραφής, 

η οποία δύναται να είναι διάφορη της ελληνικής, με 

υποχρεωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική 

ή άλλη ξένη γλώσσα (αναγνωρισμένη στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση), σε περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 

κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού σε συνεργασία 

με ιδρύματα της αλλοδαπής. Το προσχέδιο αυτό θα πρέ-

πει να είναι υπογεγραμμένο από τον/την ΥΔ και τον/την 

προτεινόμενο/η ΕΚ. 

9. Έγγραφό του/της προτεινόμενου/ης ΕΚ που να ανα-

γράφεται η προτεινόμενη σύνθεση της ΤΣΕ και ότι έχει 

λάβει τη συγκατάθεση των μελών της να συμμετέχουν σε 

αυτήν. Στο έγγραφο αυτό, ο/η προτεινόμενος/η ΕΚ μπο-

ρεί, εάν κρίνει επιστημονικά αναγκαίο, να προτείνει ο/η 

ΥΔ να παρακολουθήσει επιτυχώς έναν προπαρασκευ-

αστικό κύκλο μαθημάτων χωρίς πιστωτικές μονάδες. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62489Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

Άρθρο 5 
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

5.1 Ο Πρόεδρος του Τμήματος, παραδίδει τις αιτήσεις 
που έχουν υποβληθεί στην τριμελή Επιτροπή Επιλογής 
Υποψηφίων Διδακτόρων, που είναι συγκροτημένη με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Επιτροπή, 
ελέγχει και εξετάζει, αν επιθυμεί και σε συνεργασία με 
τον/την προτεινόμενο/η ΕΚ, τα συνυποβληθέντα έγγρα-
φα της αίτησης. Από την Επιτροπή δεν εξαιρείται, εάν 
τύχει να συμβεί, ο/η προτεινόμενος/η ΕΚ. Η Επιτροπή 
Επιλογής δύναται να καλέσει τους/τις υποψηφίους/ες 
σε συνέντευξη. Επίσης, η Επιτροπή δύναται να προτείνει 
ο/η ΥΔ να παρακολουθήσει επιτυχώς ένα προπαρασκευ-
αστικό κύκλο μαθημάτων χωρίς πιστωτικές μονάδες. 

Η Επιτροπή Επιλογής, μαζί με τα έγγραφα της αίτησης, 
υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος την εισήγησή της 
επί της αίτησης, είτε γραπτώς, είτε προφορικά που ανα-
γράφεται στα Πρακτικά της Συνέλευσης. Η Συνέλευση 
του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα της Επιτροπής και 
εγκρίνει, ή απορρίπτει αιτιολογημένα, την αίτηση του/
της υποψηφίου/ας. Εάν εγκριθεί η αίτηση, στην απόφα-
ση της Συνέλευσης συμπεριλαμβάνονται ο τίτλος της 
ΔΔ, ο/η ΕΚ, τα μέλη της ΤΣΕ και η γλώσσα συγγραφής. 
Επίσης, η Συνέλευση αποφασίζει εάν ο/η ΥΔ οφείλει να 
παρακολουθήσει επιτυχώς έναν προπαρασκευαστικό 
κύκλο μαθημάτων χωρίς πιστωτικές μονάδες.

5.2 Στην περίπτωση κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. προγράμ-
ματος διδακτορικών σπουδών, ακολουθείται η ως άνω 
διαδικασία για την αποδοχή των υποψήφιων διδακτό-
ρων στο πρόγραμμα σπουδών του ΤΜΕΥ του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων (home institution), ενώ ανεξάρτητη 
διαδικασία ακολουθείται για αποδοχή στο πρόγραμμα 
σπουδών του Ιδρύματος υποδοχής (host institution).

Άρθρο 6 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

6.1 Ορισμός Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
(ΤΣΕ)

Τα ορισθέντα μέλη της ΤΣΕ είναι αρμόδια για την επο-
πτεία του έργου του/της ΥΔ κατά τη διαδικασία εκπόνη-
σης και συγγραφής της ΔΔ και την παρακολούθηση της 
προόδου της. Έχουν ίδιο είτε συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο ή επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση ΔΔ. 
Δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της ΔΔ.

Στην ΤΣΕ δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

κάθε βαθμίδας του Τμήματος,
β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή άλ-

λου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,
ε) ερευνητές τουλάχιστον της βαθμίδας Γ ή αντίστοιχη 

της αλλοδαπής, που υπηρετούν σε ερευνητικούς και τε-
χνολογικούς φορείς του (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων 
της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογι-
κών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επι-
στημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 

και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτουν διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής στις βαθ-
μίδες που αναφέρονται παραπάνω.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην ΤΣΕ δεν δύναται να υπερ-
βαίνει το ένα (1).

Η ΤΣΕ αποτελείται κατά προτεραιότητα από δύο (2) 
μέλη του ΤΜΕΥ, εν ενεργεία ή αφυπηρετήσαντα, ένα μέ-
λος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η ΕΚ. Στην περίπτωση 
που δεν υπάρχουν στο ΤΜΕΥ δύο (2) μέλη με το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο της ΔΔ, δύναται να συμ-
μετέχει στην ΤΣΕ μόνο ένα (1) εσωτερικό μέλος.

Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή κοι-
νού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, στην ΤΣΕ συμμετέ-
χουν απαραίτητα οι επιβλέποντες/ουσες που έχουν ως 
ούτως οριστεί από τα συνεργαζόμενα Τμήματα ή ερευ-
νητικούς φορείς. Η ΤΣΕ συμπληρώνεται, αν είναι απα-
ραίτητο, από μέλη των κατηγοριών α) - στ), όπως αυτές 
αναφέρθηκαν παραπάνω, στο ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Στην περίπτωση των βιομηχανικών διδακτορικών, η 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχε-
τική με το αντικείμενο της ΔΔ, που έχει ως καθήκοντα 
την καθοδήγηση του/της ΥΔ στο μέρος της ερευνητικής 
εργασίας που διενεργείται στο χώρο της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας. Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιο-
μηχανίας δύναται να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της ΤΣΕ και στην ΕΕΕ, 
εκφράζοντας τις απόψεις του/της. Η ευθύνη της ακαδη-
μαϊκής εποπτείας της ΔΔ παραμένει στην ΤΣΕ όπως αυτή 
ορίστηκε από τη Συνέλευση του Τμήματος.

6.2 Αντικατάσταση μελών ΤΣΕ
Αν κάποιο από τα μέλη της ΤΣΕ, συμπεριλαμβανομέ-

νου/ης του/της ΕΚ, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, έπειτα από αίτημα του ίδιου του μέλους 
ή του/της ΥΔ, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης/τρια έως την 
ολοκλήρωση της εκπόνησης της ΔΔ.

6.3 Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος/ου-
σας ή μέλους της ΤΣΕ

Αν ο/η ΕΚ ή μέλος της ΤΣΕ μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα 
του ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει 
την ιδιότητα του/της ΕΚ ή του μέλους της ΤΣΕ της ΔΔ, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

6.4 Στο ΤΜΕΥ δεν ορίζεται ανώτατος αριθμός ΔΔ που 
μπορεί να αναλάβει ταυτόχρονα ένα μέλος ΔΕΠ. 

6.5 Κατά την εκπόνηση της ΔΔ, κεντρικό ρόλο έχει ο/η 
ΕΚ και τα μέλη της ΤΣΕ, αλλά ο/η ΥΔ φέρει την τελική 
ευθύνη για την επιτυχή ολοκλήρωση της έρευνας. 

Ο/Η ΕΚ υποχρεούται:
α) Να συναντά τον/την ΥΔ σε τακτά χρονικά διαστή-

ματα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62490 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

β) να συμβουλεύει τον/την ΥΔ στην επιλογή των με-
θόδων που χρησιμοποιούνται,

γ) να δίνει οδηγίες και να παρέχει βοήθεια στο σχεδι-
ασμό του ερευνητικού προγράμματος,

δ) να σχολιάζει γραπτές εργασίες του/της ΥΔ που σχε-
τίζονται με την εκπόνηση της ΔΔ,

ε) να ελέγχει αν η ΔΔ πληροί τα ορισθέντα κριτήρια 
όσον αφορά στη δομή και το περιεχόμενο,

στ) να ελέγχει αν ο/η ΥΔ παίρνει μέρος και παρουσι-
άζει την εργασία του στις επιστημονικές συναντήσεις 
που οργανώνονται από το ΤΜΕΥ καθώς επίσης και τη 
συμμετοχή του/της στα φροντιστήρια και ερευνητικά 
σεμινάρια που διοργανώνονται στο ΤΜΕΥ,

ζ) να συνεργάζεται με τον/την ΥΔ, ώστε αυτός/ή να 
καταθέσει την ΔΔ του/της εντός των προβλεπόμενων 
χρονικών ορίων.

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής

7.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορι-
κού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της ΤΣΕ.

7.2 Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
ΔΔ ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

7.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης ΔΔ, κατόπιν αιτήματος του/της ΥΔ και σύμφωνης 
γνώμης της ΤΣΕ για σπουδαίο λόγο. Η ανώτατη χρονική 
διάρκεια της παράτασης δεν δύναται να υπερβαίνει τα 
2 επιπλέον έτη. Με το πέρας 6 ή 8 ετών και εφόσον δεν 
έχει καταστεί εφικτή η δημόσια υποστήριξη της ΔΔ, ο/η 
ΥΔ διαγράφεται αυτοδικαίως από το μητρώο των ΥΔ του 
Τμήματος. 

7.4 Ο/Η ΥΔ μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώ-
τατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 
και δύο (2) έτη συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
ΕΚ και την έγκριση της Συνέλευσης. Ο χρόνος αναστολής 
της εκπόνησης της ΔΔ δεν προσμετράται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια εκπόνησης της ΔΔ.

Άρθρο 8 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψηφίων 
διδακτόρων

8.1 Δεν προβλέπονται δίδακτρα για τις διδακτορικές 
σπουδές στο ΤΜΕΥ.

8.2 Οι ΥΔ, μέχρι έξι (6) πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την 
πρώτη εγγραφή τους, έχουν τα δικαιώματα των φοιτη-
τών/τριών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, 
συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, στέγασης και ια-
τρικής ασφάλισης, καθώς και δικαιώματα πρόσβασης, 
δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

8.3 Οι ΥΔ δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

8.4 Υποτροφίες
Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να παρέχει υπο-

τροφίες σε ΥΔ με κριτήρια αριστείας και σκοπό την 

επιβράβευσή τους, όπως, επίσης, και ανταποδοτικές 
υποτροφίες για παροχή έργου ή για συμμετοχή σε ερευ-
νητικά και αναπτυξιακά έργα. Οι υποτροφίες μπορούν 
να καλύπτονται από τα αποθεματικά του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας, είτε από πόρους αυτοχρη-
ματοδοτούμενων προγραμμάτων του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, είτε από χρηματοδοτήσεις ερευνητικών ή/
και αναπτυξιακών προγραμμάτων, είτε από χορηγίες, 
είτε από δωρεές νομικών και φυσικών προσώπων, είτε 
από πόρους των Τμημάτων.

Έπειτα από πρόσκληση, οι ΥΔ, που πληρούν τους 
όρους και τις προϋποθέσεις, υποβάλλουν αίτηση με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά για χορήγηση υποτροφίας. 
Ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης των υποτροφιών, 
ορίζονται τα όργανα που είναι αρμόδια για τη διαδικα-
σία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. Επιτροπή Ερευνών, 
Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.).

8.4.1 Υποτροφίες Εξαιρετικής Ακαδημαϊκής Επίδοσης
Προβλέπονται υποτροφίες με σκοπό την επιβράβευ-

ση ΥΔ με εξαιρετική επίδοση στην έρευνά τους ή την 
πρότερη ακαδημαϊκή τους πορεία. Ο ανώτατος αριθμός 
υποτροφιών ορίζεται από τα αρμόδια όργανα ανάλογα 
με την πηγή χρηματοδότησης (Ε.Λ.Κ.Ε., Συνέλευση Τμή-
ματος, κ.λπ.).

Τα κριτήρια επιλογής για υποτροφίες εξαιρετικής ακα-
δημαϊκής επίδοσης ορίζονται ως ακολούθως:

- Εισήγηση από την ΤΣΕ.
- Πρωτότυπο και καινοτόμο ερευνητικό έργο.
- Βραβεία σε διεθνή συνέδρια.
- Δημοσιεύσεις.
- Βαθμοί τίτλων σπουδών πρώτου ή/και δεύτερου 

κύκλου.
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
8.4.2 Ανταποδοτικές υποτροφίες
Για τους/τις ΥΔ προβλέπονται ανταποδοτικές υποτρο-

φίες για την παροχή ερευνητικού, επικουρικού διδακτι-
κού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού 
υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του Τμή-
ματος. Το κόστος των υποτροφιών δύναται να βαρύνει 
τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων τα οποία 
χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους 
πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, καθώς και 
συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού Συμφώ-
νου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Ο/Η υπότροφος οφείλει:
- Να προσφέρει έργο στο βαθμό που δεν διαταράσσε-

ται η ομαλή εκπόνηση της ΔΔ του/της και να συμμετέχει 
σε δράσεις εξωστρέφειας σύμφωνα με τον εσωτερικό 
κανονισμό του Τμήματος,

- να τηρεί τα οριζόμενα από το Τμήμα σχετικά με την 
παρουσία του/της,

- να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 
δικαιολογητικών απόδοσης της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί συμπεριφορά ασυμβί-
βαστη με την ιδιότητα του/της υποτρόφου, τα αρμόδια 
όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.

Η υποτροφία καταβάλλεται μηνιαίως στο/στη δικαιού-

χο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγρά-

φεται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας. Η βεβαίωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62491Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

υπογράφεται από τον/την Κοσμήτορα της Σχολής ή τον/

την Πρόεδρο του Τμήματος όπου φοιτά ο/η υπότροφος 

και σφραγίζεται από τη Γραμματεία της Σχολής ή του 

Τμήματος. Στην περίπτωση που το κονδύλι προέρχεται 

από ερευνητικό πρόγραμμα στον Ε.Λ.Κ.Ε., η βεβαίωση 

υπογράφεται από τον/την Επιστημονικώς Υπεύθυνο/η 

του προγράμματος και ακολουθούνται όλες οι προβλε-

πόμενες διατάξεις του Ε.Λ.Κ.Ε.

Τα κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφίες 

ορίζονται ως ακολούθως:

- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την ΤΣΕ

- Ερευνητικό έργο

- Δημοσιεύσεις

- Συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματος

- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση

- Κοινωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί/ές, πολύτεκνοι/

ες, τρίτεκνοι/ες, σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογο-

νεϊκή οικογένεια, αδέλφια/αδελφές φοιτητές/φοιτήτριες 

σε άλλη πόλη κ.ά.).

8.5 Στους/στις ΥΔ, με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του/της ΕΚ, δύναται να 

τους ανατεθεί υποχρεωτικό επικουρικό διδακτικό έργο 

σε προγράμματα σπουδών πρώτου και δεύτερου κύ-

κλου. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικου-

ρία των μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση του διδακτικού 

τους έργου, η συμβολή στη διεξαγωγή φροντιστηριακών 

και εργαστηριακών ασκήσεων υπό την εποπτεία του/

της αντίστοιχου/ης διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε 

δράσεις εξωστρέφειας, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρ-

θωση ασκήσεων. Ο/Η ΥΔ δεν δύναται να ασκεί αυτόνομο 

διδακτικό έργο. Ο μέγιστος αριθμός ωρών απασχόλησης 

ανά εβδομάδα του επικουρικού διδακτικού έργου που 

επιτελεί καθορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 

Για την απασχόλησή τους αυτή δύνανται να αμείβονται 

με ωριαία αντιμισθία η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδι-

ωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του Ιδρύματος και 

προσδιορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

8.6 Οι ΥΔ δύνανται να παρακολουθούν σεμινάρια επι-

μόρφωσης που οργανώνονται από το Κέντρο Υποστήρι-

ξης Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) του Ιδρύματος 

με σκοπό την εκμάθηση των σύγχρονων μεθόδων διδα-

σκαλίας και μάθησης στην Ανώτατη Εκπαίδευση και τη 

βελτίωση των διδακτικών τους δεξιοτήτων.

8.7 Επιπλέον, οι ΥΔ, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-

θεσία και όσα ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων:

- Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-

νάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέ-

ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος.

- Οφείλουν να διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους στα 

συνεργαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδαπής 

ή της αλλοδαπής σε περίπτωση διδακτορικού με συνεπί-

βλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτο-

ρικού, σύμφωνα με τις σχετικές συμφωνίες. 

- Ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημε-

ρίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

- Στην περίπτωση των Βιομηχανικών διδακτορικών, 

δύνανται να διεξάγουν, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνη-

τική τους δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή 

βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της ΤΣΕ, υπό την 

προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η κα-

θοδήγηση από τον/την ΕΚ και εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.
8.8 Οι ΥΔ έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις:
α) Υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφής τους 

στη Γραμματεία του Τμήματος στην αρχή κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους.

β) Υποβάλλουν εγγράφως αναλυτική Ετήσια Έκθεση 
Προόδου της ΔΔ τους, σε ετήσια βάση, προς την ΤΣΕ. 
Στην Έκθεση Προόδου παρουσιάζονται αποτελέσματα 
μετρήσεων και υπολογισμών, αλλά και δημοσιεύσεις, 
περιλήψεις σε συνέδρια κ.ά., και ολοκληρώνεται με σύ-
ντομη περιγραφή του προγραμματισμού του επόμενου 
έτους. Η χρονική περίοδος για την οποία καταγράφεται, 
στην Έκθεση Προόδου, η επιστημονική πρόοδος της ΔΔ 
πρέπει να έχει χρονική διαφορά 11 - 13 μηνών από την 
προηγούμενη ή την έναρξη της ΔΔ, και η υποβολή της 
πρέπει να γίνεται το αργότερο μέχρι δύο (2) μήνες μετά 
το χρονικό διάστημα που την αφορά. 

Η ΤΣΕ υποβάλει αίτηση, υπογεγραμμένη από όλα τα 
μέλη της, προς τη Συνέλευση του Τμήματος, όπου ενη-
μερώνει τη Συνέλευση ότι είναι ενήμερη για την Έκθεση 
Προόδου του/της ΥΔ, την οποία επισυνάπτει στην αίτη-
ση, σημειώνει πιθανά σχόλια επί της Έκθεσης Προόδου, 
και εισηγείται την συνέχιση της ΔΔ, ή την περάτωσή της 
και τη χορήγηση άδειας συγγραφής, και την υποβάλει 
στη Γραμματεία του Τμήματος και καταχωρείται στον 
ατομικό φάκελο του/της ΥΔ. Η ΤΣΕ μπορεί να ζητήσει 
από τον/την ΥΔ να παρουσιάσει και προφορικά, ενώπιόν 
της, την πρόοδο της ΔΔ του/της. Ο/Η ΕΚ, με βάση την 
αξιολόγηση της Έκθεσης Προόδου και της παρουσίασης 
του/της ΥΔ, παρουσιάζει συνοπτικά την πρόοδο του/
της ΥΔ στη Συνέλευση του Τμήματος και εισηγείται για 
την έγκριση ή όχι της Έκθεσης Προόδου του/της ΥΔ. Αν 
δεν υπάρχει θετική εισήγηση, ο/η ΥΔ υποχρεούται να 
υποβάλει νέα Έκθεση Προόδου εντός ενός (1) έτους, 
σύμφωνα με τις υποδείξεις της ΤΣΕ. Αρνητική εισήγηση 
για 2η φορά συνεπάγεται διακοπή της ΔΔ και διαγραφή 
του/της ΥΔ από το μητρώο των ΥΔ του ΤΜΕΥ μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του ΤΜΕΥ.

γ) Εργάζονται υπό την καθοδήγηση και ευθύνη του/
της ΕΚ και τηρούν αρχείο των εργασιών τους, πιστό αντί-
γραφο του οποίου έχει και ο ΕΚ, και συνεργάζονται με 
τον/την ΕΚ και τα μέλη της ΤΣΕ για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της ΔΔ τους.

δ) Παρέχουν υποχρεωτικά το επικουρικό διδακτικό 
έργο που τους ανατίθεται, κατόπιν εισήγησης του/της 
ΕΚ και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, για την 
υποστήριξη των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του ΤΜΕΥ, όπως περιγράφεται στην 
παράγραφο 8.5.

ε) Πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους 
διατριβής, υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους των εργασιών 
τους που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62492 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

(ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογρα-
φικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, 
GoogleScholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να 
έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης 
της ΔΔ, δηλαδή από την εγγραφή του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης 
της διατριβής τους.

8.9 Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 
κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, ο/η 
ΥΔ οφείλει να τηρεί τις αντίστοιχες υποχρεώσεις σε κάθε 
ένα από τα συνεργαζόμενα Τμήματα όπου έχει εγγρα-
φεί. Επιπλέον, η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στο 
πλαίσιο ειδικών προγραμμάτων, όπως π.χ. το πρόγραμμα 
Marie Curie της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπόκειται και στους 
κανόνες του επιμέρους προγράμματος.

8.10 Στην περίπτωση των Βιομηχανικών διδακτορι-
κών, οι ΥΔ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, 
συμπεριλαμβανομένης της υποβολής Εκθέσεων Προό-
δου, που προβλέπονται από τον παρόντα Κανονισμό. 
Οι ΥΔ που εκπονούν Βιομηχανικά διδακτορικά, κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους, ασφαλίζονται για παροχές 
σε είδος και σε χρήμα στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλ-
ληλα ασφαλισμένοι/ες, άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική 
περίθαλψη σε φορέα ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέω-
ση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου/
ης και εργοδότη, οι οποίες υπολογίζονται επί του κατώ-
τατου μισθού, βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση 
ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκπόνηση της ΔΔ χρηματο-
δοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για 
την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι 
ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν τον προ-
ϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμ-
ματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση Βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιδρύματος. Ο/Η Επι-
στημονικός/ή Υπεύθυνος/η του έργου/προγράμματος 
καθορίζεται με το σχετικό πρωτόκολλο συνεργασίας.

Η εκπόνηση Βιομηχανικού διδακτορικού δύναται να 
χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που 
εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα στην ημεδαπή.

8.11 Για την περίπτωση ΥΔ που η Συνέλευση του Τμή-
ματος έχει αποφασίσει ότι οφείλει να παρακολουθήσει 
επιτυχώς έναν προπαρασκευαστικό κύκλο μαθημάτων 
χωρίς πιστωτικές μονάδες, ο κύκλος αυτών των μαθημά-
των δεν μπορεί να αποτελείται από περισσότερα από έξι 
(6) μαθήματα που διδάσκονται σε Μεταπτυχιακό Πρό-
γραμμα που λειτουργεί στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή 
σε άλλο Α.Ε.Ι. Ο/Η ΥΔ είναι υποχρεωμένος/η να παρακο-
λουθήσει ακολουθώντας το πρόγραμμα του Μεταπτυ-
χιακού Προγράμματος όλα τα προτεινόμενα μαθήματα 
και να εξεταστεί με επιτυχία σε αυτά εντός τεσσάρων (4) 
εξαμήνων μετά το τρέχον εξάμηνο από την ημερομηνία 

ορισμού της ΤΣΕ. Η επιτυχής εξέταση πιστοποιείται από 

τη Συνέλευση του ΤΜΕΥ με την προσκόμιση βεβαίωσης 

επιτυχίας από τους διδάσκοντες, ή τους υπεύθυνους των 

μαθημάτων, ή την οικεία Γραμματεία.

Άρθρο 9 

Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

9.1 Τροποποίηση και αλλαγή τίτλου/θέματος διδακτο-

ρικής διατριβής 

Ο τίτλος της ΔΔ δύναται να τροποποιηθεί ή να εξει-

δικευτεί, χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, 

για επιστημονικούς λόγους, ύστερα από αιτιολογημένη 

αίτηση της ΤΣΕ και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-

τος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υποβληθεί μέχρι 

την κατάθεση της τελικής εισηγητικής έκθεσης της ΤΣΕ 

με την τελική Έκθεση Προόδου και τη χορήγηση άδειας 

συγγραφής. Ο τίτλος της ΔΔ δύναται να τροποποιηθεί, 

χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, κατόπιν 

εισήγησης και της ΕΕΕ.

Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλή-

ρως, ο/η ΥΔ οφείλει να καταθέσει εκ νέου αίτηση και 

προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες 

επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανο-

νισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, χωρίς να 

προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

9.2 Γλώσσα συγγραφής ΔΔ

Η ΔΔ συντάσσεται σε γλώσσα που αποφασίζει η Συ-

νέλευση του Τμήματος, η οποία λαμβάνει υπόψη τη 

γλώσσα συγγραφής που έχει προτείνει ο/η ΥΔ στην αί-

τησή του/της. Σε περίπτωση που η γλώσσα της ΔΔ είναι 

διάφορη της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής 

περίληψη στην ελληνική γλώσσα. Σε περίπτωση που η 

γλώσσα συγγραφής είναι η ελληνική, πρέπει να υποβάλ-

λεται εκτενής περίληψη στην αγγλική γλώσσα. Η αρχικώς 

ορισθείσα γλώσσα συγγραφής μπορεί να αλλάξει μέχρι 

και την ημερομηνία της υποβολής της εισήγησης της ΤΣΕ 

για χορήγηση άδειας συγγραφής της ΔΔ με αιτιολογη-

μένη αίτηση της ΤΣΕ προς τη Συνέλευση του Τμήματος. 

9.3 Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής

Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 

ΔΔ, μνημονεύεται, σε εμφανές σημείο, η σύνθεση της 

ΤΣΕ, καθώς και της ΕΕΕ της ΔΔ. Η συγγραφή της ΔΔ ακο-

λουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού Προτύπου Διδακτο-

ρικής Διατριβής. Περαιτέρω οδηγίες συγγραφής της ΔΔ 

αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 10 

Κρίση διδακτορικής διατριβής

10.1 Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους 

της ΔΔ, ο/η ΥΔ υποβάλλει προς την ΤΣΕ την Τελική Έκ-

θεση Προόδου της ΔΔ του/της και αίτημα χορήγησης 

Άδειας Συγγραφής της ΔΔ του/της. Η ΤΣΕ εγγράφως 

εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέχρι τού-

δε πρόοδο του/της ΥΔ και το έγγραφο αυτό, μαζί με την 

Τελική Έκθεση Προόδου του/της ΥΔ, το υποβάλει στη 

Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέλευση του Τμήματος 

αποφασίζει για την έγκριση χορήγησης στον/στην ΥΔ 

Άδειας Συγγραφής της ΔΔ του/της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62493Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

Ο/Η ΥΔ, μετά την λήψη της Άδειας Συγγραφής, συγγρά-
φει τη ΔΔ του/της και όταν την ολοκληρώσει, υποβάλλει 
αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής προς την ΤΣΕ. Το 
αίτημα συνοδεύεται από το σώμα της ΔΔ καθώς και από 
ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση ότι η ΔΔ περιέχει πρω-
τότυπα αποτελέσματα, όπως αυτά προέκυψαν από την 
ερευνητική δραστηριότητα του/της ΥΔ και των συνεργα-
τών του/της, η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή 
των αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά.

Η ΤΣΕ εξετάζει το αίτημα του/της ΥΔ και υποβάλει προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος έγγραφη θετική εισήγηση 
και πρόταση για τη σύνθεση της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής (ΕΕΕ). Η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, 
την ΕΕΕ για την κρίση και αξιολόγηση της ΔΔ σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, ως ακολούθως:

Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζο-
νται υποχρεωτικά τα μέλη της ΤΣΕ και τέσσερα (4) ακό-
μη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) 
έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ 
ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της ΕΕΕ είναι 
μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
στο οποίο εκπονείται η ΔΔ. Στην περίπτωση διδακτο-
ρικού με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού 
ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, ακολουθούνται οι διατάξεις που 
προβλέπονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή φορέων.

10.2 Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 10.1 της ΤΣΕ 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία πρωτοκόλλησης της αίτησης του/
της ΥΔ για δημόσια υποστήριξη της ΔΔ, η διαδικασία 
δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/της ΥΔ. Στην 
περίπτωση αυτή, το θέμα εξετάζεται στη Συνέλευση του 
Τμήματος και ορίζεται χρονικό διάστημα 30 ημερών 
εντός του οποίου η ΤΣΕ οφείλει να υποβάλει τη σχετική 
εισήγηση.

Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης από την ΤΣΕ, ορί-
ζεται χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των 6 μηνών 
προκειμένου να γίνουν βελτιώσεις στη ΔΔ, κατόπιν του 
οποίου ο/η ΥΔ υποβάλλει νέο αίτημα δημόσιας υποστή-
ριξης. Εάν η εισήγηση της ΤΣΕ είναι και πάλι αρνητική, 
η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος 
του/της ΥΔ, τη δυνατότητα συνέχισης της διαδικασίας 
και τον ορισμό ΕΕΕ.

Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών μεταξύ 
του/της ΥΔ και της ΤΣΕ όσον αφορά στην πορεία της 
ΔΔ, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να εξετάσει το 
ενδεχόμενο αντικατάστασης ενός ή περισσοτέρων με-
λών της ΤΣΕ ή να ζητήσει τη συνδρομή του Συνηγόρου 
του Φοιτητή.

10.3 Ο/Η ΕΚ συγκαλεί, εντός μηνός από τον ορισμό της, 
με ειδική πρόσκληση την ΕΕΕ σε καθορισμένο τόπο και 
χρόνο για τη δημόσια υποστήριξη της ΔΔ. Σε περίπτωση 
κωλύματος ή μετά την πάροδο του ενός μηνός, η πρό-
σκληση αποστέλλεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. 
Η πρόσκληση αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
και σε εμφανή σημεία σε χώρους του Τμήματος προς 
ενημέρωση κάθε ενδιαφερόμενου/ης.

10.4 Η ΔΔ υποστηρίζεται δημόσια από τον/την ΥΔ 
ενώπιον της ΕΕΕ, η οποία υποβάλλει ερωτήσεις προς 

τον/την υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υπο-
στήριξη της ΔΔ δύναται να πραγματοποιηθεί με φυσική 
παρουσία του ΥΔ και των μελών της ΕΕΕ, ή και με τη 
χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση που αυτό 
δεν είναι εφικτό.

Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της ΔΔ, 
η ΕΕΕ συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί 
τη ΔΔ ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και, με 
βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει τη ΔΔ, με την επιφύλαξη 
να ενσωματωθούν στο σώμα της ΔΔ οι αλλαγές που αυτή 
προτείνει, ή απορρίπτει τεκμηριωμένα την απονομή του 
Διδακτορικού Διπλώματος. Για την απονομή του Διδα-
κτορικού Διπλώματος απαιτείται η θετική αξιολόγηση 
της ΔΔ και η σύμφωνη γνώμη από πέντε (5) τουλάχιστον 
μέλη. Η διαδικασία δύναται να πραγματοποιηθεί με την 
παρουσία 5 τουλάχιστον μελών. 

10.5 Σε περίπτωση έγκρισης της ΔΔ, η ΕΕΕ αξιολογεί 
τη ΔΔ με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ.

Στο τέλος της διαδικασίας συντάσσεται σχετικό πρα-
κτικό το οποίο υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη 
της ΕΕΕ και υποβάλλεται στη Συνέλευση του Τμήματος 
προκειμένου να γίνει η αναγόρευση του/της ΥΔ. Στο πρα-
κτικό καταχωρίζεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση του 
αποτελέσματος της διαδικασίας.

10.6 Από την ημερομηνία έγκρισης της ΔΔ από την ΕΕΕ 
αποκτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 11 
Αναγόρευση-Καθομολόγηση διδακτόρων

11.1 Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την ανα-
γόρευση του/της ΥΔ σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψήφιου/ας για αναγόρευση-καθομο-
λόγηση.

β) Κατάθεση της τελικής μορφής της ΔΔ, μετά την εν-
σωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η ΕΕΕ, σε ψηφιακή 
μορφή στη Γραμματεία του Τμήματος.

γ) Κατάθεση ΔΔ στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΣ".

δ) Κατάθεση ΔΔ στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.
11.2 Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 

απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία, ή με τηλεδιά-
σκεψη, ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

11.3 Το κείμενο του/της Προέδρου του Τμήματος για 
την αναγόρευση του/της Διδάκτορα έχει ως εξής:

Ο/Η Πρόεδρος: Ο/Η (ονοματεπώνυμο του/της υπο-
ψήφιου/ας διδάκτορα) πτυχιούχος/διπλωματούχος της 
Σχολής …

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ή άλλων Σχολών άλλων 
Πανεπιστημίων) συνέταξεν διατριβήν, ής η επιγραφή 
(αναγράφεται ο τίτλος της διατριβής) ήπερ τοις ανα-
γνούσι καθηγηταίς εμμελώς έχουν έδοξαν, υπέστησαν 
δ’ ευδοκίμως τας διδακτορικάς εξετάσεις.

Ερωτώ ούν το Τμήμα, ει ταυθ’ ικανά ποιούμενο τεκμή-
ρια της του/της υποψηφίου επιστημονικής παιδείας δο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62494 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

κιμάζει αυτόν/αύτην εις τους διδάκτορας του Τμήματος 
Μηχανικών Επιστήμης Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

(Τα μέλη της Συνέλευσης απαντούν ΝΑΙ).
Ο Πρόεδρος: Ερωτώ δε και τον/την Πρύτανιν, ει τη του 

Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών συναινεί γνώμη.
(Ο/Η Πρύτανις απαντά ΝΑΙ).
Ο Πρόεδρος: Καθομολόγησον δη, άπερ ο Νόμος δη-

μοσία καθομολογείν κελεύει τους το διδακτορικόν με-
τιώντας αξίωμα.

(Εις το σημείον τούτο οι αναγορευόμενοι έναντι του/
της Πρυτάνεως ιστάμενοι ποιούνται την νενομισμένην 
καθομολόγησιν)

(διαβάζεται ο όρκος)
(Της καθομολογήσεως γενομένης, ο/η Πρόεδρος επά-

γεται τάδε:)
Ο/Η Πρόεδρος: Επειδήπερ ου μόνον εν ταις ειθισμέ-

ναις δοκιμασίαις της σεαυτού επιστήμης έλεγχον παρέ-
σχες σαφέστατον, αλλά και τη διατριβή ην φιλοπονήσας/
σασα προσηνέγκας τω Τμήματι Μηχανικών Επιστήμης 
Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής άξιον/α απέφηνας σε-
αυτόν/ήν του διδακτορικού αξιώματος, καπί τούτοις το 
μεν Τμήμα εδοκίμασέ σε κατά τα νόμιμα, ο/η δε Πρύ-
τανις της ταύτης δοκιμασίας επένευσε, δια ταύτα εγώ 
ο/η Πρόεδρος του Τμήματος … χρώμενος/η τη δυνάμει, 
ην παρά των Πανεπιστημιακών νόμων και της Σχολής 
έλαβον, σε τον/την:

(Διαβάζεται το όνομα του/της υποψήφιου/ας διδά-
κτορα)

υποψήφιον/α όντα της εν τω Τμήματι Μηχανικών Επι-
στήμης Υλικών διδακτορίας, διδάκτορα του Τμήματος 
Μηχανικών Επιστήμης Υλικών δημοσία αναγορεύω και 
πάσας σοι απονέμω τας προνομίας, τας εν τω πανεπι-
στημιακώ τούτω αξιώματι παρεπομένας, συνθιασώτην 
δε και έταιρον προσαγορεύων της επιστήμης φιλοτίμως 
δια παντός του βίου αντέχεσθαι παραινώ.

(Στη συνέχεια γίνεται η απονομή των διπλωμάτων) 
11.4 Το κείμενο του όρκου για τους/τις διδάκτορες 

έχει ως εξής:
Επειδή το διάσημον Τμήμα Μηχανικών Επιστήμης 

Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής, τού/της Πρυτάνεως 
επινεύοντος/ούσης, εις τους εαυτού διδάκτορας ηξίωσε 
δοκιμάσαι με, αυτώ τε και τη Πρυτανεία δημοσία πίστιν 
δίδωμι τήνδε:

«Τής μέν επιστήμης ως οίόν τε μάλιστα εν τω βίω επι-
μελήσεσθαι καπί το τελειότερον αυτήν προαγαγείν και 
αγλαΐσαι αεί πειράσεσθαι, μηδέ χρήσεσθαι ταύτη επί 
χρηματισμώ ή κενού κλέους θήρα, αλλ’ εφ’ ώ αν της θείας 
αληθείας το φώς προσωτέρω διαχεόμενον αεί πλείοσιν 
επαυγάζη, πάν δε ποιήσειν προθύμως ό,τι αν μέλλη ες 
ευσέβειαν οίσειν και κόσμον ηθών και σεμνότητα τρό-
πων, μηδέ της των άλλων διδασκαλίας σύν αβελτερία 
κατεπιχειρήσειν ποτέ κενοσόφως περπερευόμενος/η 
και τα εκείνοις δεδογμένα κατασοφιστεύειν πειρώμε-
νος/η, μηδ’ εθελήσειν ταναντία ων αυτός/ή γιγνώσκω 
διδάσκειν, μηδέ καπηλεύειν την επιστήμην και το αξίω-
μα του των Μουσών θιασώτου αισχύνειν τη των ηθών 
ακοσμία. Ταύτην μοι την επαγγελίαν επιτελούντι/ση είη 
μοι τον Θεόν αρωγόν κτήσασθαι εν τω βίω.»

11.5 Για όσους δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο θρη-
σκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής 
και συνείδησής τους ως εξής:

Επειδή το διάσημον Τμήμα Μηχανικών Επιστήμης 
Υλικών της Πολυτεχνικής Σχολής του/της Πρυτάνεως 
επινεύοντος/ούσης, εις τους εαυτού διδάκτορας ηξίωσε 
δοκιμάσαι με, αυτώ τε και τη Πρυτανεία δημοσία πίστιν 
δίδωμι τήνδε: 

«Της μεν επιστήμης ως οίον τε μάλιστα εν τω βίω 
επιμελήσεσθαι καπί το τελειότερον αυτήν προαγάγειν 
και αγλαΐσαι αεί πειράσεσθαι, μηδέ χρήσεσθαι ταύτη 
επί χρηματισμώ ή κενού κλέους θήρα, αλλ’εφ’ω αν της 
αληθείας το φως, προσωτέρω διαχεόμενον, αεί, πλείοσιν 
επαυγάζη, παν δε ποιήσειν προθύμως, ό,τι αν μέλλη ες 
ευσέβειαν οίσειν και κόσμον ηθών και σεμνότητα τρό-
πων, μηδέ της των άλλων διδασκαλίας συν αβελτηρία 
κατεπιχειρήσειν ποτέ, κενοσόφως περπερευομένος/η 
και τα εκείνοις δεδογμένα κατασοφιστεύειν πειρώμε-
νος/η, μηδ’ εθελήσειν τάναντία, ων αυτός/ή γιγνώσκω, 
διδάσκειν, μηδέ καπηλεύειν την επιστήμην και το αξίω-
μα του των Μουσών θιασώτου αισχύνειν τη των ηθών 
ακοσμία. Ταύτην μοι την επαγγελίαν επιτελούντι/ση, ειη 
μοι την εμήν συνείδησιν αρωγόν κτήσασθαι εν τω βίω.»

11.6 Χρησιμοποιείται ενιαίος τύπος για το Διδακτορι-
κό Δίπλωμα, σύμφωνα με τα πρότυπα του Ιδρύματος, 
όλα τα στοιχεία των οποίων (σχήμα και μέγεθος τίτλου, 
μέγεθος και διάταξη λογότυπου, κείμενο, αποστάσεις, 
γραμματοσειρά, κ.λπ.) είναι δεσμευτικά.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλα 
συναφή

12.1 Ο/Η συγγραφέας της ΔΔ είναι ο/η δικαιούχος του 
περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδι-
οκτησίας του κειμένου της διατριβής του/της ή μέρους 
του πρωτότυπου ερευνητικού έργου που αυτή περιέχει, 
σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως αυτός τροποποιή-
θηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την υπεύθυνη δήλωση 
που κατέθεσε στη Γραμματεία του Τμήματος πριν την 
δημόσια υποστήριξη, περί της συνεισφοράς του/της 
ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής ομάδας στην 
παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων που περι-
έχονται στη διατριβή. 

12.2 Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευ-
ρεσιτεχνίες και όχι μόνο), που ενδεχομένως προκύψουν 
από τα αποτελέσματα της έρευνας της ΔΔ και μόνο, ανή-
κουν στο/η διδάκτορα, στον/ην επιβλέποντα/ουσα και 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, κατά τα νόμιμα ποσοστά. 
Μπορεί, δε, να ανήκουν και σε μέλη της ερευνητικής 
ομάδας τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά στη δημι-
ουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευνητικών 
αποτελεσμάτων. Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογρα-
φεί σύμβαση μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο 
της έρευνας.

12.3 Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη, 

κοινού, διπλού/πολλαπλού, Κ.Δ.Δ. ή Βιομηχανικού διδα-

κτορικού, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας κάθε 

συμβαλλόμενου μέρους επί του έργου που διεξάγεται 

κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της ΔΔ καθορίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62495Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που υπογράφε-

ται μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, Ιδρυμάτων 

ή φορέων.

Άρθρο 13 

Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

13.1 Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει, έπειτα 

από εισήγηση της ΤΣΕ ή αυτοδικαίως, τη διαγραφή ΥΔ:

α) κατόπιν αιτήσεως του/της ΥΔ,

β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του/της 

επί δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσια Έκθεση Προόδου, την 

οποία πρέπει να έχει εγκρίνει η ΤΣΕ, σχετικά με την πρό-

οδο της ΔΔ του/της επί δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκ-

πόνησης ΔΔ, σύμφωνα με τον ισχύοντα κανονισμό και 

νομοθεσία,

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του Διδα-

κτορικού Διπλώματος από την ΕΕΕ κατόπιν της δημόσιας 

παρουσίασης της ΔΔ από τον/την ΥΔ,

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-

νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα, συμπεριλαμβανο-

μένης και της λογοκλοπής.

13.2 Όταν διαπιστωθεί απροθυμία του/της ΥΔ, αδι-

καιολόγητη καθυστέρηση στις υποχρεώσεις του/της, 

που απορρέουν από την εφαρμογή του παρόντος κα-

νονισμού, ή προκύψουν άλλοι λόγοι, όπως αδυναμία 

εκπλήρωσης των υποχρεώσεών τους σύμφωνα με το 

άρθρο  8.11, η ΤΣΕ ενημερώνει εγγράφως, με πρωτοκολ-

λημένο έγγραφο στη Γραμματεία του ΤΜΕΥ, τον/την ΥΔ 

για το πρόβλημα, του/της δίνει εύλογο χρονικό διάστη-

μα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1 έτος, για να 

συμμορφωθεί, και εάν διαπιστωθεί ότι δεν συμμορφώ-

νεται, αιτείται τη διακοπή εκπόνησης της ΔΔ, με έγγραφό 

της προς τη Συνέλευση του ΤΜΕΥ, η οποία αποφασίζει 

για το αίτημα αυτό.

Άρθρο 14 

Αξιολόγηση διδακτορικών σπουδών

14.1 Τα προγράμματα διδακτορικών σπουδών που 

προσφέρονται από τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων υπόκεινται σε εξωτερική αξιολόγηση από την 

Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) σύμφω-

να με την ισχύουσα νομοθεσία.

14.2 Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη 

ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού διδακτορικού σε συ-

νεργασία με Ίδρυμα σε χώρα του Ευρωπαϊκού Χώρου 

Ανώτατης Εκπαίδευσης, το πρόγραμμα αξιολογείται είτε 

από την ΕΘ.Α.Α.Ε. είτε από αντίστοιχο ευρωπαϊκό φο-

ρέα πιστοποίησης της χώρας του ιδρύματος που μετέχει 

στη συνεργασία και εφαρμόζει τα εκάστοτε ισχύοντα 

πρότυπα και τις κατευθύνσεις (Ευρωπαϊκά Πρότυπα και 

Κατευθυντήριες Οδηγίες για τη Διασφάλιση της Ποιότη-

τας) που θέτει το Ευρωπαϊκό Δίκτυο για τη Διασφάλιση 

της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (European 

Association for Quality Assurance in Higher Education-

ENQA).

14.3 Κοινά Διεθνή Διιδρυματικά Προγράμματα Δι-
δακτορικών Σπουδών, που οργανώνονται στο πλαίσιο 
συμμαχιών ή consortium, δύνανται να πιστοποιούνται 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Κατά την πιστοποίησή τους εφαρμόζονται τα πρότυπα 
ποιότητας του Ευρωπαϊκού Χώρου Τριτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης, χωρίς την εφαρμογή πρόσθετων εθνικών κριτη-
ρίων ποιότητας, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Οδηγία για 
τη Διασφάλιση Ποιότητας των κοινών προγραμμάτων 
σπουδών (European Approach for Quality Assurance 
of Joint Programmes). Δεν απαιτείται η πιστοποίηση 
Κ.Δ.Δ. Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών, στα 
οποία συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, εφόσον 
έχουν πιστοποιηθεί από οποιαδήποτε Ευρωπαϊκή Αρχή 
Πιστοποίησης, μέλος του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για 
τη Διασφάλιση Ποιότητας στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
(European Association for Quality Assurance in Higher 
Education).

Άρθρο 15 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι/ες ΥΔ έχουν ήδη γίνει δεκτοί/ές στο Πρόγραμ-
μα Διδακτορικών Σπουδών του ΤΜΕΥ συνεχίζουν την 
εκπόνηση της ΔΔ τους υπό τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού. 

Ειδικά για την ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρω-
σης της ΔΔ των ΥΔ αυτής της κατηγορίας, μετά από την 
έναρξη της ισχύος της παρούσας τροποποίησης,

α) όσοι/ες έχουν λάβει άδεια συγγραφής, πρέπει να 
ολοκληρώσουν τη ΔΔ τους σε διάστημα 18 μηνών από 
την έναρξη της ισχύος της παρούσας τροποποίησης και 
δεν έχουν δικαίωμα χρήσης των ευεργετικών διατάξεων 
των άρθρων 7.3 και 7.4 του παρόντος κανονισμού,

β) όσοι/ες δεν έχουν λάβει άδεια συγγραφής, αλλά 
έχουν περάσει από την έναρξη της εκπόνησης της ΔΔ 
τους περισσότερα από 6 έτη, πρέπει να πρέπει να ολο-
κληρώσουν τη ΔΔ τους σε διάστημα 30 μηνών από την 
έναρξη της ισχύος της παρούσας τροποποίησης και δεν 
έχουν δικαίωμα χρήσης των ευεργετικών διατάξεων των 
άρθρων 7.3 και 7.4 του παρόντος κανονισμού,

γ) όσοι/ες δεν έχουν άδεια συγγραφής, αλλά δεν έχουν 
περάσει από την έναρξη της εκπόνησης της ΔΔ τους 
περισσότερα από 6 έτη, υπόκεινται στις διατάξεις του 
άρθρου 7 του παρόντος Κανονισμού. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού, ρυθμίζονται από τη Συνέλευση 
του ΤΜΕΥ.

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Αυγούστου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62496 Τεύχος B’ 4733/04.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047330409250012*


